نظير"بنده شاه ولایت..."و"بنده شاه دین..." را به همراه نام شاه وقت به خط نستعليق، حکاکی کرده اند؛ تا
تاکيدی بر اهميت مقام شاه و همچنين ارادتش به حضرت علی)ع( صورت گرفته باشد. » اعلام تشيع اثنی
عشری یا دوازده امامی، در 907/1501 به عنوان مذهب رسمی کشور تازه تاسيس صفوی، که هنوز پایه های
خود را تحکيم نکرده بود؛ از سوی شـاه اسماعيل در تبـریز، مهم ترین تصميـم او بود. تشيـع اثنی عشـری
شالوده ی یکی از پایه های قدرت رهبران صفویه بود؛ یعنی ادعای آن ها مبتنی بر این که نماینده ی امام دوازدهم
)ع( هستند.«31 این ادعا در حاشيه ي مهر،

مهر این تاریخ )تصویر2(. است اول عباس شاه از مهري مدور، مهرهاي گروه نمونه دومين
999/1590 و در ابعاد 34 ميلی متر است. مضمون آن در مرکز، "بنده شاه ولایت عباس " به خط
نستعليق و در حاشيه، )الَلهُمَ صَلِ عَلی النبَیِ ... الزَکیِ وَ المَهدیِ( به خط نسخ کتيبه ای است. این مهر
ترکيب بندي شمسه اي دارد. خط" نستعليق"، » در حدود سال های 800/1397 در دوره ی صفوی
و مشخصاً در زمان شاه عباس بزرگ برای نخستين بار بر روی مهرها و سکه های پادشاهان معمول
شد؛ که این زمان را می توان عصر تکامل و شکوفایی هنری خط نستعليق ناميد. نابغه بزرگ خط
نستعليق، ميرعماد حسنی و نيز علی رضا عباسی به این دوره تعلق دارند. مأوا گزیدن خط نستعليق
بر روی سکه ها مسلماً بی تاثير از حضور آن ها نبوده است.«36 هرچند که خط نستعليق به کار رفته
بر مهرهای شاه عباس اول، عيار خطی ممتازی ندارد. تغيير مهمی در زمان سلطنت شاه عباس اول،
در محل الصاق مهر بر اسناد رخ داده؛ که از "رابينو"، در این باره این چنين نقل شده است. »برای

فرامين عادی، مهر گرد تاریخ دار شاه عباس اول در بالای نامه ظاهر شد.«37
سومين نمونه گروه مهرهاي مدور، اثر مهر شاه سليمان است )تصویر3( که به تاریخ 1077/1666 و
در ابعاد 31 ميلی متر است. تفاوتي در نوع ترکيب بندی حروف در این مهر با دو مهر قبلی وجود
دارد. مضمون این مهر "بنده شاه ولایت صفی ثانی مهر مسوده اعلی" است که به خط توقيع در سه
قسمت مجزای مهر حک شده است. این سه قسمت با تکرار دوباره ی حرف "ی" ایجاد شده؛ که در
قسمت فوقاني نام شاه، در مرکز عقاید مذهبی او و در قسمت انتهایي، نوع کاربرد مهر ذکر گردیده

در ادامه شش نمونه از گروه مهرهای

مدور تاجی شاهان صفوی، با توجه به ویژگی های شکل، نقش و مضمون بررسی شده اند.
اولين نمونه گروه مهرهاي مدورتاجي، اثر مهري از شاه اسماعيل اول است )تصویر5( است.
عَلی صَلِّ " الَلهُّمَ است. مضمون آن ميلی متر ابعاد آن 30 × 37 در و تاریخ 914/1508 به
دٍ مصُطَفی ... العَبدِ اسِماعيلِِ بنِ حيدَر صَفویِ 914" ، به خط نسخ است. کيفيت نوع خط محَُمَّ
حکاکي شده بر مهر مزبور از نظر اهل فن، تحسين برانگيز است. در معدود مهرهای مدور تاجی،

ترکيب بندي حروف در فضای یکپارچه ي سطح آن صورت گرفته است.
دومين نمونه گروه مهرهاي مدور تاجي، اثر مهر شاه تهماسب اول به تاریخ 949/1542 است
)تصویر 6(. ویژگی مهم این مهر در طراحی شکل آن بوده؛ که به صورت کنگره است. نقش
کنگره در حاشيه ی درونی مهرهای شاهان صفوی، تنها در این مهر به چشم می خورد. متن آن به
خط توقيع خوانا است. در قسمت مرکزی مهر مضمون "بنده شاه ولایت طهماسب و در تاج آن

کلمات " الله، محمد، علی" ، و در حاشيه و اطراف مهر، این بيت حک شده است:
گرکند بدرقه لطف تو همراهی ما چرخ بر دوش کشد غایشه شاهی

نمونه ي دیگري از این گروه، اثر مهر مدور تاجي شاه سليمان )تصویر7( به تاریخ 1078/1667 و
ابعاد 45 × 42 ميلی متر است. مضمون آن در تاج" الله، محمد، علی، حسن" و در پایين" حسين"
به خط نسخ است." بنده شاه دین سليمان" در مرکز و بيت" گرکند بدرقه لطف تو همراهی ما /
چرخ بر دوش کشد غاشيه شاهی ما"، در حاشيه و به خط نستعليق حک شده است. نوع استفاده

از چرخش حروف، جهت فضا سازی در حاشيه ی مهر قابل توجه است.
تاریخ به )تصویر8( سليمان شاه از دیگري مهر تاجي مدور مهرهاي گروه نمونه چهارمين
1080/1669، در ابعاد 24×17 ميلی متر است. مضمون " بنده شاه دین سليمان است" بر این مهر
حک شده است. ویژگی بارز در طراحی شکل آن در قسمت انتهایي و در جهت جایگزینی
کلمه" است". در واقع طراحي شکل، تابع ترکيب بندی حروف بوده؛ که در بين نمونه های

موجود، منحصر به فرد است.

تصویر 5–اثر مهر مدور تاجی شاه اسماعیل اول صفوی.

)جدول2، نمودار 6(
دوم، عباس اول، صفی اول، تهماسب شاهان: از چهارگوشه مهر اثر یازده مقاله، این در
سليمان، سلطان حسن و تهماسب دوم ارائه شده است. چهار نمونه مهر چهارگوشه، با توجه به

ویژگی هایی در شکل، نقش و مضمون هر یک مورد بررسی قرار مي گيرد.
اولين نمونه گروه مهرهاي چهارگوشه، اثر مهري از شاه تهماسب اول به تاریخ 963/1555 و
در ابعاد 35×45 ميلی متر است )تصویر 10(. در سه طرف آن، کلمات "الله"، "محمد" و"علی"،
در وسط مضمون "بنده شاه ولایت تهماسب 963 "و در حاشيه ابيات "چون نامه جرم ما به هم
پيچيدند / بردند و به ميزان عمل سنجيدند/ بيش از همه کس گناه ما بود ولی/ ما را به محبت
علی بخشيدند " به خط توقيع کتيبه ای، و با عيار خطی خوش حک شده است. ویژگی این مهر

در نوع ترکيب بندی های تزیينی و آیينه ای حروف آن است.
دومين نمونه گروه مهرهاي چهارگوشه، مهري از شاه صفي به تاریخ 1038/1628 در ابعاد
18×18 ميلی متر است )تصویر11(. مضمون آن به خط نستعليق حک شده و فضای مهر با دو
حرف"ت" و "ی" تقسيم فضا گردیده است. کمی عبارت، نسبت به وسعت مهر، خوانش آن

را به راحتی ممکن ساخته؛ و تحکم فرمان را القاء می سازد.
نمونه ي دیگري از این گروه، اثر مهر چهارگوشه تاجی شاه سليمان به تاریخ 1077/1666، در
ابعاد 18×15 ميلی متر است )تصویر12(. "بسم الله" در قسمت تاج مهر به خط نستعليق کتيبه ای و
عبارت بنده شاه ولایت به خط محقق کتيبه ای حک شده که از نظر اهل فن، داراي عيار خطی
خوش است. ویژگی این مهر استفاده از نقش گل پنج پر در فضاسازی بين حروف است که

البته شيوه ای رایج، در فضاسازی مهرهای شاهان صفوی نبوده است.
تاریخ 1125/1713، به مهر شاه سلطان حسين اثر نمونه گروه مهرهاي چهارگوشه، آخرین
است که مهر است )شکل 13(. ویژگی آن در مضمون متر 1 ميلی ابعاد 12× 17 1/13به
عبارتی غير متداول و طولانی، جهت مهرهای چهار گوشه ی شاهان صفوی به شمار آمده و
حينِِ کَلبِْ کَمْترَینَِ امََيرَالمُْومنِين سُلطْان حُسين" به خط حْمنِ الرَّْ مضمون این مهر" بسِْمَ اللهِ الرَّْ